
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO AL COMITATO
PARROCCHIALE L'ABBADIA DI MONTELUPONE PER LA FESTA DEL
PATRONO ANNO 2020.

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 15 del 10-02-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Provenziani Sandro Assessore A

Mogliani Orietta

Presenti n.   3.

Assenti n.   2.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio Foglia

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 12 del 10-02-2020 di seguito riportato:

PREMESSO che l’11 marzo di ogni anno si festeggia San Firmano, Patrono del
Comune di Montelupone e che le relative manifestazioni sono attualmente
organizzate dal Comitato Parrocchiale “L’Abbadia” di Montelupone, con un ricco
programma di eventi che si svolgeranno nel mese di Marzo;

Assessore A



VISTA la comunicazione del Presidente del Comitato Parrocchiale l’Abbadia di
Montelupone atti protocollo n. 1871 del 10/02/2019, con cui si richiede il patrocinio ed
un contributo una tantum per la Festa del Santo Patrono di Montelupone anno 2020,
che si svolgerà a San Firmano dal giorno 7 al giorno 15/03/2020;

CONSIDERATO inoltre il programma dettagliato della Festa di San Firmano –
Patrono di Montelupone, che prevede:
Sabato 7 Marzo
Ore 15,00Pellegrinaggio a piedi da Montelupone a San Firmano con le reliquie di San

Firmano;
Domenica 8 Marzo
Ore 10,30Santa Messa (predicatore);

Ore 17,30Premio San Firmano con Concerto della Corale “Pueri Cantores” di Macerata

diretta dal M° Gianluca Paolucci;
Ore 20,00Per la Festa della Donna cena “Tuttinsieme”;

Lunedì 9 Marzo
Ore 10,30Santa Messa;

Ore 11,15Adorazione Eucaristica;

Ore 18,30Santa Messa (predicatore);

Ore 19,15Adorazione Eucaristica;

Martedì 10 Marzo
Ore 10,30Santa Messa;

Ore 11,15Adorazione Eucaristica;

Ore 18,30Santa Messa presieduta da S.E.R. Mons. Nazzareno Marconi;

Ore 19,15Processione con SS. Sacramento;

Ore 21,00Intrattenimento musicale e serata danzante con il gruppo “Organetto a Cukù”;

Mercoledì 11 Marzo – Festa di San Firmano
Ore 09,00Santa Messa;

Ore 10,30Santa Messa Solenne con Autorità Civile ed Ecclesiastiche;

Ore 15,30Processione con le Reliquie di San Firmano e con la partecipazione delle

Confraternite;
Ore 16,00Santa Messa;

Ore 17,00Intrattenimento musicale e serata danzante con il gruppo “Andrea Bonifazi”;

Ore 18,30Visita guidata alla Chiesa di San Francesco;

Venerdì 13 Marzo
Ore 21,00Gara di briscola (vige regolamento);

Sabato 14 Marzo
Ore 15,00 42° Marcialonga San Firmano;

Ore 21,00Intrattenimento musicale con la banda Filarmonica Comunale “Piero Giorgi” di

Montecassiano;
Domenica 15 Marzo
Ore 08,30Gara di bocce;



Ore 17,00Commedia dialettale del gruppo “Attori x Caso” promossa dal Gruppo AIDO

“Lorenzo Moretti” dal titolo: “O la va o la spacca”;
Ore 19,00Estrazione lotteria;

VISTO il “Regolamento per la concessione dei patrocini” approvato con DCC n. 12
del 31/03/2006 e in particolare:

 l’art. 3, punto a), del regolamento comunale sopra citato che prevede che sono

soggetti potenziali beneficiari dei patrocini dell’Amministrazione Comunale le
associazioni, comitati e fondazioni senza fine di lucro operanti nel territorio;
l’art. 4 del regolamento comunale sopra citato relativamente ai criteri di

concessione di patrocini;

VISTO il “Regolamento per l’erogazione dei contributi ad Enti ed Associazioni”,
approvato con DCC n. 24 del 20/05/2010 ed in particolare:

l’art. 2, prevede che “Il Comune sostiene le associazioni, i comitati, i gruppi che senza

scopo di lucro operano nel territorio comunale, nei settori: culturale, educativo,
ricreativo, sportivo, della protezione civile, del volontariato sociale ed internazionale,
economico/sindacale e d’arma disponendo la erogazione di provvidenze economiche in
loro favore finalizzate alla realizzazione di progetti elaborati dagli stessi organismi in
ambito comunale.”;
l’art. 4, prevede che “Il Comune può patrocinare, le manifestazioni e le iniziative che

rivestono particolare rilievo ed importanza nel panorama associativo del comune di
Montelupone ed erogare agli enti organizzatori contributi specifici sino alla copertura di
ogni spesa prevista.
L'amministrazione può inoltre contribuire alle varie iniziative anche fornendo
manifesti, locandine, stampati ed altro materiale tipografico a proprie spese.”;
l’art. 5, prevede che “in caso di necessità o di eventi non programmabili e

compatibilmente con le disponibilità di bilancio il Comune può erogare alle associazioni
contributi straordinari una tantum quando ricorrano le condizioni ed a sostegno della
continuità della associazione richiedente”;

CONDIDERATO l’art. 57 comma 2 del D.L. n.124/2019, convertito in Legge n. 157
del 2019, con cui è stato abrogato l’articolo 6 comma 13 del D.L. n. 78 del 2010 e sono
state inserite premialità per i comuni “virtuosi”;

DATO ATTO che il Comitato Parrocchiale “L’Abbadia” di Montelupone risulta
regolarmente iscritto all’Albo Comunale delle Associazioni ai sensi della vigente
normativa statutaria e regolamentare comunale;

SENTITO l’Assessore ai Beni e Attività Culturali, Turismo e Attività Teatrali;



RITENUTO concedere al Comitato Parrocchiale “L’Abbadia” di Montelupone il
patrocinio del Comune di Montelupone e riconoscere un contributo straordinario
pari ad € 3.800,00 per la Festa del Santo Patrono di Montelupone anno 2020;

VISTO che la spesa prevista di € 3.800,00 trova copertura al Cap. 1048/0 del corrente
bilancio che presenta la dovuta disponibilità;

ACCERTATA la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello
Statuto Comunale;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI CONCEDERE al Comitato Parrocchiale “L’Abbadia” di Montelupone il1)
patrocinio del Comune di Montelupone per la Festa del Santo Patrono di
Montelupone anno 2020;

DI RICONOSCERE al Comitato Parrocchiale “L’Abbadia” di Montelupone2)
un contributo straordinario pari ad € 3.800,00 per l’iniziativa suindicata,
esprimendo come indirizzo  di tendere al plastic free nell’organizzazione della
manifestazione;

DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 3.800,00 trova copertura al Cap.3)
1048/0;

DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG. tutti gli4)
ulteriori atti conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento;



DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo5)
consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125
del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta6)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 12 del 10-02-2020

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO AL COMITATO
PARROCCHIALE L'ABBADIA DI MONTELUPONE PER LA FESTA DEL

PATRONO ANNO 2020.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 10-02-2020 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 10-02-2020 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott. Giorgio Foglia

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
03-03-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 03-03-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 10-02-2020
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 03-03-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).

Lì 03-03-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi


